**t** Concursu. quia videtur repetitum à substituto: vt. j. eo. l. licet.

**u** Partem. scilicet suā pleno iure, secundū Io. & sic facit pro Io. in q. proposita. §. si pars here. pe. l. ij. Sed Azo & H. dicunt aliā quam fortè alius est habiturus. & sic non facit pro Io. nam de sua non est dubium. & pro hoc supra quib. mod. vsumfru. amit. l. si sub conditione. & facit. j. tit. j. l. si Titio.

**x** Inutiliter. vt & j. eo. l. legato generaliter. §. j. & infra ti. j. l. Titia. §.

Per hanc glo. limitabis & restringes iuncto tex. isto. l. fi. C. de codic. & l. Papi. §. sed nec impuberi. §. de inoff. testa. cui concor. text. in. c. cū cessante. extra de appella. de quo vide text. in. l. quod iussit. §. de re iud.

**a** Per hanc glo. limitabis & restringes iuncto tex. isto. l. fi. C. de codic. & l. Papi. §. sed nec impuberi. §. de inoff. testa. cui concor. text. in. c. cū cessante. extra de appella. de quo vide text. in. l. quod iussit. §. de re iud.

**k** Non species. imò quātitas: quia cōsistit in pōdere: vt insti. qui. mo. re contra. obli. in prin.

**l** Aliud. vt decem pondus auri vel olei.

**m** Idem. quod supra ea. l. §. sed si non corpus.

**n** Quod si rem emissem. ab alio, non ab herede, alioquin actio ex empto repeteret pretium: vt. j. eod. l. huiusmodi. §. qui seruus. & §. de act. emp. l. cui res. & facit. j. ad le. Fal. l. iij.

**o** Restituere. quo casu id non videtur mihi relictū quod mihi nō remanet: vt. j. tit. j. l. cū ei qui. & infra eod. l. non quocūque. Accurs.

**p** Præstaturus. vt & supra eo. l. nō amplius. in princ. & infra de codit. & demonstr. l. sed si hoc §. j. Sed contra infra ad leg. Falc. l. ad veterani. §. si cui. Itē facit. §. de neg. gest. l. si quis mandato.

**q** Ab initio fieri. idem si disunctiue: vt institu. de leg. §. si eadem.

**ADDITIO.** Dic hoc verum ex postfacto per cōcursum, non ex natura verborum legati: vt

Qui cōiuncti faciāt vel non faciant partes iure Digestorū, pulchrè explicat Vldaricus Zasius in intellectuibus suis singularibus: qui & §. hūc intelligit de his qui re & verbis coniuncti sunt.

† Sic Flo. & in omnibus. manu. Azo tamē & Hugo. & Cui. ad tit. de le. in fragm. Vlp. putāt legendū torū. † legatum.

j. & l. si. §. Scio. Sed contra supra de usufru. accre. l. si quis Titio. Sol. ubi. Itē à coherede potest ei legari: quod dic ponendo casum. j. eo. l. legato. §. j. Item à legatario potest ei legari heredi: vt. j. statim subiicit secundū vnā lecturā. & facit. §. eo. l. qui filiab. §. si. & l. seq.

**a** *Pertinebit.* supra. §. si coniuncti. contra. sed dic vt infra eod. l. huiusmodi. §. si Titio. Item cōtinua hic. j. §. plane.

**b** *Inde dicitur.* quia inutiliter legatur heredi à semetipso: ergo quod non à semetipso, debet valere.

**c** *Heredes.* alicuius. & dic casum secundū Io. quod duo sunt instituti: alter ex vndecim vnciis: alter ex vna: & à quodā legatario cui legata fuerūt. c. legatus est fundus heredibus. Certe habebunt fundū pro hereditariis portionibus: scilicet vnus pro vndecim partibus: alius pro vna: quia & pro eisdem partibus senserāt onus de centum. & secundū hoc habeas in litera vndecim vnciarum heredem. Vel si habeas, vnciarum heredem, secundū Py. literam: dic casum vt prius quod duo sunt instituti: alter ex vndecim vnciis: alter ex vna.

& adiecit testator, vobis lego fundum. nam tale est ac si dixisset, à te instituto in vndecim vnciis lego coheredi fundum: & ab alio instituto in vna legauit alij fundū. quibus casibus videor grauari institutū in vndecim, vt det vndecim partes fundi alij: & aliū vt det huic vnam. secus si vnū tantum onerasset alteri restituere: quia tunc ille suo coheredi tenetur in solidum. sed hæc litera nō placet R. & secundum neutram positionē legatur heredi à seipso. & sic nō obstat supra prox. §. si duobus. Item cōtra. j. eo. l. seruus. §. si ex pluribus. Sol. vt ibi. Item facit infra de statulib. l. ita §. j. contra.

**ADDITIO.** Dic quod ibi propria nomina fuerunt expressa: hic non, secundum Bart. hic.

**d** *Legatariis.* s. extraneis. nā adiungitur ad principiū. §. si duobus.

**e** *Arbitrio.* sic infra tit. j. l. Lucio. & j. de usufruc. leg. l. si fundus Titio. Sed contra. §. de iur. do. l. plerumque. in fin. Solu. in vltima voluntate speciale. Item cōtra. j. titu. j. l. si ita relictum. §. fina. Sol. ubi est dato: hic, habero. Vel sol. ibi.

**f** *Pro parte.* quæ intelligitur dimidia: vt infra de verbo. signifi. l. nomen filiarum. §. portionis.

**g** *Recte appellatur.* sic. cōmuni diuid. l. cōmuni diuidendo. §. j. & j. de verb. signi. locus. & l. appellatione. & §. eo. l. quod in rerū. §. si. & de fun. do. l. dotale prædium. §. j. sic & in domibus pariete interpretato: vt. §. cōmunia præ. l. si quis duas. §. plane. Sed cōtra hunc. §. j. titu. j. l. Gaius. §. si. Sol. ubi. Itē facit infra tit. j. l. si quis seruū. §. j.

**S** *I alienum.* CASVS. Legauit tibi seruū alienum. postea dominus seruū prædicti eum manumisit antequam heres meus esset in mora dandi tibi dictum seruū vel æstimationem. Certè ad nihil tenebitur heres meus. Viuianus.

**h** *Heres.* secus si suū, vel testatoris: vt. j. qui & à qui. l. heres seruū.

**i** *Nihil.* nisi culpa vel mora possit ei obici: vt. j. de verb. oblig. l. si seruū. §. ij. & l. is qui. & insti. e. §. si res legata. cum. §. seq.

pertinebit.

**Si à legatario legatur heredibus, heredes admittuntur pro hereditariis portionibus. hoc dicit. Vel sic: Si heredes grauantur inuicem præstare corpus hereditarium: quilibet capiet pro hereditaria portione alterius. Bart.**

Inde dicitur, si duo sint heredes, vnus ex vnciis, alter ex vndecim vnciis, & eis fundus legatus sit: vnciarium heredem vndecim partes in fundo habiturū, coheredem vnciam. Planè si alter ex legatariis heres extiterit heredi à quo legatum erat relictum, non ideo minus partem collegatario faciet. retinet enim pro parte legatum.

**In alternatiua si verba executiua referuntur ad legatarium, eius erit electio. Bartolus.**

Si ita Titio legetur, *Fundum Seianum vel usufructum eius sibi habeto*: duo esse legata: & arbitrio eius esse, an velit usufructum vindicare.

**Pars fundi dicitur fundus, si de mente testatoris appareat. Bart.**

Sed & si quis ita leget, *Titio fundum do lego, vt eum pro parte habeat*: mihi videtur posse dici, partem habiturum. videri enim fundi appellatione non totum fundum, sed partem appellasse. nā & pars fundus rectè appellatur.

**Interitu speciei sine culpa heres liberatur. Bartolus.**

xxxv. PAVLVS libro tertio ad sabinum.

**S** *I alienum hominem heres dare damnatus sit, & hic à domino manumissus sit: nihil ex*

**T** *itia textores.* CASVS. Quidam habebat multos seruos textores qui non erant vernæ, id est non erant nati ex ancillis textoris. & habebat vernas qui non erant textores, & multos alios qui erant vernæ simul & textores. & dixit taliter in testamento suo: Titia lego omnes textores meos, præter illos textores quos in hoc

testamento legauit alij.

**Plotia autē lego vernas meos omnes, præter illos vernas quos legauit alij in hoc testamento. queritur, quid erit de illis qui erant vernæ simul & textores? Et dicitur quod Titia & Plotia habebunt eos. & reddit rationem quare: quoniā nec quos & c. est alia ratio, hoc enim iuris & c. secus autē esset si ita dixisset: Textores omnes præter vernas lego Titie: & vernas omnes præter textores lego Plotiæ. nā illo casu illi qui sunt vernæ simul & textores, non videtur legati alicui eorum.**

xxxvi. POMPONIVS libro sexto ad sabinum.

**T** *itia textores meos omnes præterquam quos hoc testamento alij legauit, lego: Plotiæ vernas meos omnes, præterquam quos alij legauit, lego.* Cum essent quidam & vernæ, idē & textores: Labeo ait, quoniā nec quos Titia textores non legauerit, aliter apparere possit, quam si cognitū fuerit quos eorum Plotia legauerit: nec quos Plotia legauerit, possit: neutrius legato exceptos esse eos de quibus queritur, & ideo cōmunes ambobus esse. Hoc enim iuris est & si neutrius legati nomine quidquam esset exceptum. Quod si hoc modo esset legatū, *Textores omnes præter vernas: & rursum, Vernas omnes præter textores: qui & verna & textor esset, neutri fuisse legatum.*

**Inter &, & cum, non est differentia, quando ponuntur inter personas. Bartolus.**

Nihil distat vtrū ita legetur, *Titio & Mevio: an ita, Titio cum Mevio.* vtrubique enim coniunctim legatum videtur.

**Si quantitas debetur respectu speciei, perempta specie debitor liberatur.**

Si alteri Stichum heres dederit, quem duobus dare damnatus fuerat: & antequam interpellaretur ab altero, Stichus mor-

textores lego Titia, præter illos quos alij legauit hoc testamento. & omnes vernas lego Plotia, præter illos quos alij legauit hoc testamento. certè cum omnes sint textores, nihil videtur primo legatum quod in exceptione non videatur secundo datum: vnde perinde est ac si diceret: Titia & Plotia omnes seruos meos textores lego. secus quando primo omnes legat, & excipiendo nulli legat: quia nulli aliquid debetur. Nota ergo quod exceptio debet discerni ab eo à quo excipit, vt valeat.

**I** *Intelligi possit.* subaudi, aliter quæ si apparuerit quot vernarū Titia legauit, si nō habes in textu hoc quod subiicit, aliter quæ si cognitū & c.

**m** *Exceptum.* sed sic simpliciter dictū, Titia textores, Plotia vernas lego. sed quidam illud habent in textu. sed tunc est contra. j. de leg. iij. l. seruus vrbani. §. si. Sol. ubi. Item contra. j. de pec. leg. l. seruo manumisso. Sol. ubi. Itē contra. j. de leg. iij. l. legatis seruus. §. si vnus. sed dissimilis casus est. Item dic vernam natum esse ex ancillis nostris: vt insti. de leg. §. huic proxima. Item adhuc contra infra de leg. iij. vxorem. §. codicillis. Sol. ubi ideo, ne diuidatur agnatio.

**n** *Nihil distat.* sic supra commo. l. si vt certo. §. si me. & j. eod. l. si quis inquilinus. §. si ita. & j. de reb. dub. l. si is. §. j. & supra de usufru. accre. l. si quis Titio. Sed argu. contra. j. de fun. instru. l. si cui. & §. depo. l. j. quæ depositis. Sol. vt ibi.

testamento legauit alij. Plotia autē lego vernas meos omnes, præter illos vernas quos legauit alij in hoc testamento. queritur, quid erit de illis qui erant vernæ simul & textores? Et dicitur quod Titia & Plotia habebunt eos. & reddit rationem quare: quoniā nec quos & c. est alia ratio, hoc enim iuris & c. secus autē esset si ita dixisset: Textores omnes præter vernas lego Titie: & vernas omnes præter textores lego Plotiæ. nā illo casu illi qui sunt vernæ simul & textores, non videtur legati alicui eorum.

[Nihil.] Dixi supra eo. planè. secūdo respōso, quod illi qui sunt cōiuncti re & verbis, loco vnus habetur. nunc dicit quod coniunctione facit dictio, cum. [SIALTERI.] Legauit Stichum duobus in solidū: vnde tenetur heres vni legatario ad dandū Stichum, alteri æstimationem: vt supra eo. l. si pluribus. In vers. scilicet nisi ipse & c. fuit heres interpellatus ab vno de legatariis vt soluat ei Stichū. & postea apud legatariū deceffit Stichus antequam interpellaretur heres ab alio legatario pro æstimatione. certè non tenetur amodo heres: quia non est factum per eum vt Stichus moriatur. Viuianus.

**k** *Titia.* cum quis testator haberet plures seruos textores, quosdam emptitios, quosdam natos de ancillis, qui dicuntur vernæ, dixit sic in testamento: Omnes seruos

\* & in.

\* pars fundi.

In Flor. est lex si heres alienum.

a] Per hanc glos. cū suo tex. limitibus & restringes tex. in l. si quis arbitrato. j. de verb. oblig. de qua materia recurres ad l. si quis sed & si quis C. eod. de leg.

† Qui apud veteres vernæ dicti fuerunt, & vnde, Ale. ab Alex. Gen. die. li. j. cap. 22.

Verna quis dicitur.

Non tenetur.

**Non tenetur.** sic infra eod. l. filiusfam. §. si. & infra de acti. & oblig. l. is qui. & supra eod. l. si heres. & dic vtrique in solidum legatum: vt supra eod. l. si ex pluribus. §. penult.

**Legato.] CASVS.** Legavi tibi hominem in genere. certe tu legatarius qui habes electionem, nō potes capere meliorem seruū de hereditate mea, puta actorem, id est, castaldum. nec heres poterit dare deteriorem. vnde accipias mediocrem. secus si non legavi in genere: sed cum haberem plures fundos Titianos, legavi tibi fundum Titianum: nec apparet de quo. nam tunc tu heres habes electionem: sed si appareat, ille dabitur. & quod dixi in fundo, idem est in lance legata. Viuianus.

tuus est: heres non tenetur: quia nihil per eum factum intellegitur.

**In legato generis electio est legatarij vt mediocrem eligat. sed si testator sensit de certo, electio est heredis. Bartolus.**

XXXVII. VLP IANVS libro  
vicesimoprmo ad sabinum.

**Legato generaliter relicto, veluti hominis, Gaius Cassius scribit id esse obseruandum, ne optimus vel pessimus accipiatur.** que sententia rescripto Imperatoris nostri & diui Seueri iuuatur: qui rescripserunt, homine legato actorem non posse eligi. Si de certo fūdo sensit testator, nec appareat de quo cogitauit: electio heredis erit, quem velit dare. aut si appareat, ipse fundus vindicabitur. Sed & si lancem legauerit, nec appareat quam: eque electio est heredis quam velit dare.

**Actio pro legato diuiditur inter heredes: & ideo potest vnus**

**Nam promissio in genere, mediocritatem significat. & concor. c. literas. cum glos. super verb. in clericum. extra de filiis presbyterorum.**

**Rei legatæ cuius est electio.**

R. Itē ad hoc quod mediocris eligatur, est. C. de dona. l. si quis arg. §. ij. & C. com. de le. l. si. §. j. & j. eo. l. si heres generaliter. Sed quis habet electionem rei relicte in genere, quando non minima est danda? Respon. aut est genus generalissimum: vt lego rem vel substantiam. & non valet. Aut subalternum, vt animal: & tunc idem: quia dando muscam liberaretur. vnde est derisorium his duobus casibus, vt de fundo iam dicam. Aut in genere inferiori: & tunc aut res eius generis habet certos fines à natura designatos: vt bos, equus, homo. aut habet fines sola destinatione hominis, vt fundus: vt. s. e. l. quod in rerum §. fin. aut factio hominis, vt domus. nam per factū hominis de vna fiunt duæ, vel de duabus vna: reiecto vel appposito pariete: vt. s. cōmunia præd. l. si quis duas. §. j. in princ. Circa electionem triplex est opinio. nam R. dat heredi electionem ab initio: sed si differat, transit electio in legatarium: vt & aliàs. s. de serui. l. si cui. & j. de solu. l. j. & ita soluit nodum multarum legum, quarum aliæ dantur heredi, aliæ legatario. sed H. e contra semper legatario. Tu secundum Io. distingue: aut testator relinquit seruos vel boues in suo patrimonio, & tunc eligit legatarius: vt hic, & institu. de lega. §. si generaliter. & j. eod. l. si seruus legatus. §. cum homo. & j. de opt. leg. l. ij. & s. famil. circunc. l. heredes. §. si incerto. Aut non, & tunc heres eligit: vt. j. de tri. le. l. iij. in princ. & l. iij. vbi autem testator de certis seruis reliquit incertum: aut sensit de certo, & hoc apparet per aliqua indicia: & tunc heres eligit: vt. s. eod. l. si quis à filio. §. si quis. & arg. infra proxi. §. & arg. infra eo. l. si domus. j. respon. aut non sensit de certo: & tunc legatarij est electio: vt supra eod. l. qui duos. In secundo dic scilicet in fundo quod non valet: vt. s. de iure do. l. cum post. §. gener. & est ratio, quia dādo palmum terræ heres liberatur, cum sola destinatione constituatur fundus: vt. d. l. quod in rerum. §. fin. In tertio, scilicet domo, dic vt infra eo. l. si domus. in princip.

**Accipiatur.** per legatarium. est ergo eius electio: licet R. contra, vt statim dices.

**Testator.** quia dixit Titianum: cum tamen plures Titianos haberet fundos: vt infra eo. l. si domus.

**Quo cogitauit.** vnde secundum communem regulam inutile debet fieri legatum: vt de tutore dato cum essent duo Titij, legitur. s. de testa. tute. l. duo. R. ex benignitate ergo detur electio heredi potius quam pereat omnino. Et no. quod R. inducit hoc pro se, vt relicti in genere heres habeat electionē. quod dic vt supra proxi. Sed quid si non habeat fundum aliquem, sed sensit de Titiano: cum vicini sui plures haberent Titianos: videtur legatarij electio: vt in serff. Infort.

tuis dixi supra proxi. vt illum teneatur heres emere & dare.

**Quam velit dare.] de aur. & ar. le. l. qui lancē. contra. Sol. ibi testator dixit minorē: vnde de media intelligitur: vt inst. de ca. demi. §. j.**

**Legatarius.] CASVS.** Legavi tibi fundum. tu vis habere medietatem, & aliam repudiare. certe non potes. si autem decedas relictis duobus pone heredibus, vnus bene potest acquirere suam partem, & alter repudiare.

**acquirere, alius repudiare, licet disiunctus non possit. Bartolus.**

XXXVIII. POMPONIVS libro  
sexto ad sabinum.

**Legatarius pro parte acquirere, pro parte repudiare legatum non potest: heredes eius possunt, vt alter eorum partem suam adquirat, alter repudiet.**

**Non dicitur legatum ex quo est repudiatum. Bartolus.**

Si legatum nobis relicto constituerimus nolle ad nos pertinere, pro eo erit, quasi nec legatum quidem sit: & ideo dicimus nec confusas seruitutes, si fortē prædium mihi legatum prædio meo debuerit seruitutes. Et integra furti actio manebit, si seruus legatus sit ei cuius nomine furti agere poterit legatarius.

**Seruum existentem in fuga, vel in longinquo tempore testamenti, heres debet suis sumptibus persequi, & legatario dare. Bartolus.**

XXXIX. VLP IANVS libro  
vicesimoprmo ad sabinum.

Item cōtra infra de verb. oblig. l. ij. §. j. Sol. ibi stipulatio non recipit diuisionem: hic autem res legata sic. & facit. s. de vsufruct. l. si alij.

**Nec legatum.** vt & j. eod. l. seruum filij §. j. & l. si tibi homo. §. cum seruus. & s. ad leg. Aquil. l. nam sic. & ar. supra de iure iur. l. non erit. §. si neque. & C. de cura. fur. l. si. §. pe. Accursius.

**Nec confusas.** quod esset si idem prædij vtriusque dominus esse cœpit: vt supra quemadmo. ser. amit. l. j.

**Legatarius.** quæ extingueretur si dominus esset factus: vt infra de furt. l. à Titio. & facit infra de manu. l. ij.